
 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 300 DE 16 DE ABRIL DE 2020  
 
 
 
                                                                

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.000946/2020-85, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Conceder Licença para Capacitação no período de 01 de junho a 29 de agosto de 

2020, totalizando 90 dias, referente ao quinquênio de 03/04/2012 a 01/04/2017, à servidora 

FLAVIA CREPALDI ALVES DUARTE, matrícula SIAPE n° 1935060,  CPF 106.535.357-

08, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria, para realizar os 

cursos de capacitação à distância Gestão Pública Participativa e Ética no Serviço Público, no  

Portal Educamundo, de acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. 

 

                 

 

 
  

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

                        

 



 
 
 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 
 

PORTARIA PROGEPE Nº 301 DE 16 DE ABRIL DE 2020  
 
 
 
                                                                

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, de acordo com os termos do 

processo nº 23102.000945/2020-31, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Conceder Licença para Capacitação no período de 04 de maio a 31 de julho de 

2020, totalizando 89 dias, referente ao quinquênio de 01/03/2015 a 27/02/2020, ao servidor 

HENRIQUE RABELO DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1663904,  CPF 105.071.067-

33, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado na DTIC, para realizar 

dissertação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas e 

Computação da COPPE/UFRJ, de acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. 

 

                 

 

 
 

  

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

                        



 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 302 DE 17 DE ABRIL DE 2020  

 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril 

de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo 

n° 23102.000307/2020-10, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito aos servidores do Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle (HUGG) constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 

12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.  

 

Art. 2°  Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 

anexo desta Portaria. 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 



Anexo à Portaria PROGEPE nº 302, de 17/04/2020

Progressão por mérito profissional

MATR NOME ADMISSAO CARGO CLASSE DE PARA

1363904 ALEMARA NUNES RODRIGUES LINS 25/10/2002 Auxiliar de Enfermagem C 111 112 25/04/2020 25/04/2020

1364037 ANDREIA RODRIGUES GONCALVES AYRES 28/10/2002 Enfermeiro-Area E 211 212 28/04/2020 28/04/2020

1088289 ANGELA SECCHIN YOUNG 25/10/1994 Médico-Área E 415 416 25/04/2020 25/04/2020

2031767 ARLETE NUNES 28/10/2002 Auxiliar de Enfermagem C 411 412 28/04/2020 28/04/2020

1332193 AUREO DO CARMO FILHO 04/04/2003 Médico-Área E 409 410 04/04/2020 04/04/2020

1449083 CARINA RODRIGUES DE CASTRO 06/04/2004 Auxiliar de Enfermagem C 210 211 06/04/2020 06/04/2020

1375920 CLAUDIA MUNIZ DA ROCHA PIRES 24/04/2003 Auxiliar de Enfermagem C 410 411 24/04/2020 24/04/2020

1449089 DENISE DA SILVA LESSA 05/04/2004 Técnico em Nutrição e Dietética D 110 111 05/04/2020 05/04/2020

1450897 EDUARDO CUKIERMAN 28/04/2004 Médico-Área E 410 411 28/04/2020 28/04/2020

1364069 ELEONORA BESSA WILLECKE 29/10/2002 Médico-Área E 211 212 29/04/2020 29/04/2020

1086074 ELIEL DOS SANTOS ANTUNES 05/10/1994 Copeiro B 315 316 05/04/2020 05/04/2020

1363946 IVONALDO DA SILVA GOMES 25/10/2002 Auxiliar de Enfermagem C 411 412 25/04/2020 25/04/2020

1055713 JAKELLINE APARECIDA DIAS GUEDES 26/04/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 26/04/2020 26/04/2020

1440224 JANAINA ANTUNES SILVA GARCIA 22/01/2004 Técnico em Enfermagem D 410 411 22/04/2020 22/04/2020

1363902 JOAO MARCELO RAMALHO ALVES 25/10/2002 Médico-Área E 111 112 25/04/2020 25/04/2020

1086082 JOEMI TADEU LEITE DOS SANTOS 05/10/1994 Auxiliar de Enfermagem C 115 116 05/04/2020 05/04/2020

1970056 LILIAN BERTOLANI MATIAS 02/10/2012 Assistente em Administração D 405 406 02/04/2020 02/04/2020

1219447 LILIAN KUHNERT CAMPOS 24/04/1998 Médico-Área E 314 315 24/04/2020 24/04/2020

1451299 LIVIA ELISABETE LOYOLA DA SILVA 28/04/2004 Técnico de Laboratório Área D 110 111 28/04/2020 28/04/2020

1086739 LUCILIA PEREIRA DE AMORIM QUEIROZ 10/10/1994 Auxiliar de Enfermagem C 315 316 10/04/2020 10/04/2020

1086084 MARCELO FERREIRA DE SOUZA 05/10/1994 Cozinheiro C 215 216 05/04/2020 05/04/2020

1094261 MARCIA DA SILVA 14/12/1994 Costureiro B 115 116 14/04/2020 14/04/2020

1194691 MARIA DA GRACA SILVA COSTA 10/04/1996 Técnico em Enfermagem D 314 315 10/04/2020 10/04/2020

1048827 MARISE OLIVEIRA DA COSTA 04/04/1994 Enfermeiro-Area E 115 116 04/04/2020 04/04/2020

1364050 MONICA MAJESKI DOS SANTOS MACHADO 28/10/2002 Médico-Área E 311 312 28/04/2020 28/04/2020

1051411 NECY PIRES DA FONSECA 12/04/1994 Cozinheiro C 415 416 12/04/2020 12/04/2020

1051425 ODIMAR MAGDALENA LISBOA 12/04/1994 Auxiliar de Enfermagem C 215 216 12/04/2020 12/04/2020

1363973 PALOMA GUEDES CAVALCANTI 25/10/2002 Técnico em Enfermagem D 411 412 25/04/2020 25/04/2020

1449099 RICARDO DE SOUZA CARVALHO 06/04/2004 Médico-Área E 110 111 06/04/2020 06/04/2020

1087900 RONALDO FONSECA 17/10/1994 Copeiro B 415 416 17/04/2020 17/04/2020

2215520 ROSANNA VILARDO MANNARINO 24/04/1998 Médico-Área E 413 414 24/04/2020 24/04/2020

1363940 ROSEANE TREIGHER TEIXEIRA 25/10/2002 Médico-Área E 411 412 25/04/2020 25/04/2020

1086095 SANDRA GUIOMAR ANDRADE 05/10/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 05/04/2020 05/04/2020

1280003 SIMONE COTRIM CERQUEIRA PINTO 24/04/1998 Médico-Área E 213 214 24/04/2020 24/04/2020

1086100 SIMONE DOS SANTOS GAIA 05/10/1994 Auxiliar de Enfermagem C 115 116 05/04/2020 05/04/2020

1363988 SUELI VERNER RODRIGUES 28/10/2002 Auxiliar de Enfermagem C 411 412 28/04/2020 28/04/2020

DATA DA 

PROGRESSÃO 
EFEITOS 

FINANCEIROS 

1



Anexo à Portaria PROGEPE nº 302, de 17/04/2020

Progressão por mérito profissional

1449116 VALERIA CRISTINA ALVES ROBERTO DA SILVA06/04/2004 Técnico de Laboratório Área D 410 411 06/04/2020 06/04/2020

1055810 VANILDE MARIA DA COSTA 26/04/1994 Técnico em Enfermagem D 415 416 26/04/2020 26/04/2020

1313337 YOLANDA FAIA MANHAES TOLENTINO 30/10/2002 Médico-Área E 311 312 30/04/2020 30/04/2020

1445884 ALBERTINA VARANDAS CAPELO 11/03/2004 Médico-Área E 310 311 11/03/2020 11/03/2020

1445625 ELIANE MIRANDA DA SILVA 12/03/2004 Médico-Área E 210 211 12/03/2020 12/03/2020

1446634 MARGARIDA MARIA CHRYSOSTOMO RIBEIRO 18/03/2004 Psicólogo-Área E 410 411 18/03/2020 18/03/2020

1445913 PATRICIA CANELHA RIBEIRO ALVES 15/03/2004 Médico-Área E 110 111 15/03/2020 15/03/2020

1932910 ALESSANDRO BATISTA  BARROS 17/08/2015 Técnico em Radiologia D 303 304 17/02/2020 17/02/2020

1310121 ISABELA TEIXEIRA E BORGES 26/02/2004 Médico-Área E 310 311 26/02/2020 26/02/2020

1080115 JOAO DIAS ARAGAO 26/08/1994 Operador de Caldeira C 415 416 26/02/2020 26/02/2020

1821996 JULIANA SANTOS DA SILVA 17/08/2015 Enfermeiro-Area E 303 304 17/02/2020 17/02/2020

1546260 MARCIA MARIA AMENDOLA PIRES 17/08/2006 Médico-Área E 109 110 17/02/2020 17/02/2020

1481405 MARIA CELIA TEIXEIRA BARBOSA 21/08/2015 Enfermeiro-Area D 303 304 21/02/2020 21/02/2020

3066907 ADRIANA NOVAIS RIBEIRO ROSA 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020

1032231 ANTONIO LUIZ RIBEIRO COSTA 11/01/1994 Auxiliar de Laboratório B 215 216 11/01/2020 11/01/2020

1440240 CRISTIANE DA SILVA MOREIRA MELLO 26/01/2004 Auxiliar de Enfermagem C 210 211 26/01/2020 26/01/2020

1751903 JEFERSON DE SALES OLIVEIRA 25/01/2010 Técnico em Anatomia e Necrópsia D 206 207 25/01/2020 25/01/2020

1034959 MAGALHAES JOSE DE LIMA 26/01/1994 Técnico em Radiologia D 415 416 26/01/2020 26/01/2020

2









































 
 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 322 DE 28 DE ABRIL DE 2020  
 

                                                                

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os 

termos do processo nº 23102.005293/2019-97,  

 

RESOLVE: 

       Art. 1º  Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado da servidora 

VIVIANE NEVES QUINTANILHA ABDALLA, ocupante do cargo de Psicóloga, 

CPF nº 095.402.227-02, matrícula SIAPE nº 1154709, no período de 01 de abril de 

2020 a 30 de junho de 2020, para dedicação às atividades do curso de Mestrado 

Profissional em Atenção Psicossocial do IPUB/RJ da UFRJ, de acordo com o 

estabelecido no art. 96-A, da lei 8.112/90. 

 Art. 2º  Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de abril de 2020, quando se 

iniciou o afastamento. 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 



 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 323 DE 28 DE ABRIL DE 2020  

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril 

de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo 

n° 23102.007114/2019-56, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito referente ao mês de MAIO de 2020 aos 

servidores constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 

regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.  

 

Art. 2°  Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 

anexo desta Portaria.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 

 



MATR NOME ADMISSÃO CLASSE CARGO DE PARA

2394640

AL JULIAN 

CAMPEIRO 

LEWIS

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2394649

ALEXANDRA 

DA SILVA 

DURÃO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1090747
ALFREDO 

FARELLI 

FERREIRA

14/11/1994 C Contra Regra 315 316 14/05/2020 01/05/2020

1092601
AMAURI 

THIAGO DE 

OLIVEIRA

30/11/1994 C Motorista 115 116 30/05/2020 01/05/2020

2394682

ANDERSON 

ALVES DO 

NASCIMENTO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

3075692
Anderson Schutz 

dos Santos
05/11/2018 E Médico-Área 101 102 05/05/2020 01/05/2020

2394716

ANDRE LUIZ 

COSTA 

RABELO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2394773

BIANCA 

LACERDA DE 

LIMA

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1015156
BRUNO DO 

VALLE BRICK
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2394762

CAMILA 

GHANEM 

JOTTA

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2394799

CARLOS 

VINICIUS 

COSTA AMADO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2394807
CINTIA SILVA 

DE SA
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
102 103 17/05/2020 01/05/2020

2395398

CLAUDIO 

MARTINEZ 

FALCONE

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395152

DAVIS 

LEANDRO DE 

SOUZA 

CAMPOS

19/05/2017 D

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação

102 103 19/05/2020 01/05/2020

2394954
DEBORA LIMA 

DA SILVA
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395277

EBERSON DOS 

SANTOS 

SARMENTO

19/05/2017 D

Tradutor 

Interprete de 

Linguagem Sinais

202 203 19/05/2020 01/05/2020

2394870
ERIKA REIS 

DOS SANTOS
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395143
FILIPE RIBEIRO 

MAGALHÃES
18/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 18/05/2020 01/05/2020

Anexo à Portaria PROGEPE nº   323/ 2020     

PROGRESSÃO
DATA DE 

PROGRESSÃO

EFEITOS 

FINANCEIROS



2395492
FLAVIA 

CONTIN 

RAMOS

17/05/2017 E
Arquiteto  

Urbanista
202 203 17/05/2020 01/05/2020

3075749

GEOVANA 

RADAEL 

MASSANTE

05/11/2018 D
Técnico em 

Secretariado
101 102 05/05/2020 01/05/2020

2394983

HAZENCLEWE

R JOSE SANTOS 

DAS NEVES

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395073
HELENA DIAS 

DA COSTA
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395054

JAQUELINE 

MORAES 

BASTOS

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395060
LUCIANA DA 

SILVA SANTOS
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395414
LUCIANA 

FERREIRA
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1922688
LUCIANA 

MACEDO 

FARIA

19/05/2017 E Médico-Área 202 203 19/05/2020 01/05/2020

3075458
MARCEL 

FREITAS DE 

SOUZA

05/11/2018 E Engenheiro-Area 101 102 05/05/2020 01/05/2020

1163188

MARCIA 

MONTEIRO DA 

SILVA

19/05/2017 E Pedagogo-Área 202 203 19/05/2020 01/05/2020

2395085

MARIA 

CECILIA 

HENRIQUES 

SOUZA 

MAGGESSI

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1090981

MARIA DAS 

GRACAS 

MADEIRA

21/11/1994 D
Assistente em 

Administração
315 316 21/05/2020 01/05/2020

2395276

MARTA 

MARQUES 

LOUREIRO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

3075107

MILENNA 

LEANDRO 

GOMES

05/11/2018 D
Assistente em 

Administração
101 102 05/05/2020 01/05/2020

1117411

MOYZA 

TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS

19/05/2017 E Pedagogo-Área 202 203 19/05/2020 01/05/2020

2395106

NATALIA 

LEMBERG 

SIQUEIRA DE 

UGALDE

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395154
NESTOR VILAR 

FILHO
18/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 18/05/2020 01/05/2020

2395104

PAOLA 

ORCADES 

MEIRELLES

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395397
PEDRO IVO 

FREITAS ROSA
17/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1058051
RICARDO 

ALMEIDA 

ROCHA

16/05/1994 C Eletricista 415 416 16/05/2020 01/05/2020

2395200
RICARDO JOSE 

RODRIGUES
18/05/2017 D

Assistente em 

Administração
202 203 18/05/2020 01/05/2020



2394668

RONALDO DE 

OLIVEIRA 

SANTOS

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020

2395540
RUAN SOUSA 

DINIZ
19/05/2017 D

Tradutor 

Interprete de 

Linguagem Sinais

202 203 19/05/2020 01/05/2020

3075394

THAIS DOS 

SANTOS 

ZAMBA

05/11/2018 D
Assistente em 

Administração
101 102 05/05/2020 01/05/2020

2395582
VITOR HALFEN 

MOREIRA
17/05/2017 E

Arquiteto  

Urbanista
202 203 17/05/2020 01/05/2020

1622366
VIVIANE 

BELLO 

CARDOSO

05/11/2018 E Psicólogo-Área 101 102 05/05/2020 01/05/2020

1092187
WAGNER DIAS 

DE SOUZA
24/11/1994 D

Assistente em 

Administração
415 416 24/05/2020 01/05/2020

2394646

WILSON DE 

OLIVEIRA 

FILHO

17/05/2017 D
Assistente em 

Administração
202 203 17/05/2020 01/05/2020


